³³ Val. et Sir. φακόν. ³⁴ Zach. III, 9. ³⁵ Zach. IV, 2. ³⁶ Gen. III, 1 sqq. ³⁷ Gen. XXV, 29 sqq.
³⁸ Gen. XI, 1 sqq. ³⁹ Exod. VIII-XIV.

vero cum Dominicum aliquod festum agitur, ac
cujus sacramenta, vel figuræ præcesserint in veteri,
vel prophetiæ. Hoc ergo ordine lectus est Zacharias
in ea panegyri, in qua hæc Asterius oravit. Videan-
tur vero ista respicere festa Natalitia, tametsi res
obscura est.

(22) Propter lenticulam. Ducæus corrigit ex Va-
ticano et Sirin. ἀντὶ φακῆν, φακόν· quæ una vox,

mentorū januam reserans, lapidis figura septem
habentis oculorum jactus obtutusque ³³, aureique can-
delabri cui lucernæ septem ³⁴ ac olivarum duo sti-
pites imposita essent. Multa deinceps decursa sunt
Scripturæ loca, abundantes utilitatis thesauros ha-
bentia, lubensque singula edisserens, spiritualium
vobis nundinarum ubertatem ostendissem. Verum
urget ut debitum exsolvam hesternæ die facta pro-
missio. Cum enim multis cœpissimus avaritiam ac
alieni improbam cupiditatem exagitare, nec ejus
satis vanitatem ac stultitiam licuisset traducere, in
hanc diem vituperationem ejus rejecimus. Quam-
obrem audite, ac æqui veritatis æstimatores ac judi-
ces estote. Non enim de alienis, sed de vestra ipso-
rum salute disceptatis; ac damnatorios quosque
calculos adversus ream, ab anima propria, tanquam
a domo vel urbe illam eicientes, quisque mittitis.

Avaritia itaque, nedum est insana argenti alio-
rumque bonorum cupiditate ferri, jamque habita
ac nostri facta juris, aliis non habitis velle cumu-
lare; verum etiam universalis loquendo, in re qua-
libet supra quam debeat, aut sit congruum, cui-
pitudini concedere. Ac quidem hoc primus peccati
morbo diabolus laboravit: quippe præclarissimam
archangeli dignitatem atque ordinem obtinens, tyran-
nidem ac rebellionem adversus deitatem molitus est
demens, moxque in aerem hunc terræ proximum de-
turbatus, malus nobis ac vitæ nostræ vicinus effe-
ctus est: atque adeo, nec divinitatem, quam capta-
bat, adeptus est, et honorem archangeli, quo fulge-
bat, amisit, servi instar infidi, qui temerariis ausis
in latronem paulatim evasit, ac canis illius in gen-
tilium fabulis, qui et carnem perdidit, nec umbram
apprehendit. Qui enim inanem rem ac nesciam com-
prehendi?

Post hunc primus homo vitiosa voluptate plectus,
cibi vetiti præsumptione, immortalitatem amisit ³⁵,
sicut postea Esau jus primogenituræ propter lenticu-
lam ³⁶ (22). Sed et multitudinem hanc linguarum et
idiomatū immoderata cupiditas in hanc vitam in-
venit. Qui enim felicitate nimia lascivientes, cum
pervium sibi cælum fore credidissent, ridendam ad
ejus ascensum turrin in cassum moliti sunt, ii
pro sermonis una consensione, diversi humanum gen-
nus eloqui! fecerunt; ampliusque aliqui concessis
habere quærentes, tum ipsi cohibiti sunt ac coer-
citi, tum humanæ genti molestiam ex vocum obscu-
rarum auditione, interpretaudique laborem relinqui-
erunt ³⁷.

Jam vero Pharaos, quare in tanta sicque varia
flagella incurrit ³⁸? Nonne avara ac plus habendi

duplicem illam LXX, ἑψημα φακοῦ· lentem coctam,
seu, pulmentum ex lenibus, significat, non lentem
absolute, quod magis habet τὸ φακός. Sic passim
ἐκφράζει Asterius, elegantius reddens verba sacra,
aut paucis cultissime representans quod velit:
πάρεργα hic de pulmento, et pulmentario ab
eodem.

cupiditate, studioque dominandi peregrino populo, qui ad ejus nihil imperium spectaret? Hinc factum est, ut, cum alienos non dimitteret, suos perdiderit, qua strage primogenitorum, qua maris itinere persecutione abeuntis populi. Omitto enim fluentia sanguinea, ranarum infinitam sobolem, bruchi tetram luem, pustularum ac papularum fœdam eruptionem, quadrupedum necem, cæteramque cladem ac pestem, qua Ægyptus, ob principis avaritiam improbamque alieni cupiditatem, damnata fuit. Alibi rursum, mala hoc scabie ac spissa lepra vindicatum didici. Et juxta mecum hic recordare, quisquis historiam amas, ac Elisei præclara facta libenter audis, quemadmodum Naaman ille Syrus, postquam in Jordane lavisset, a lepra fuerit liberatus⁴⁵: contraque ea correptus puer Giezi, avarus adolescens nec studiosus, qui spiritalem gratiam gratuitamque doctoris medelam pretio ventitarat. Quid Absalomem, mitissimi patris ferocem audacemque filium, ad parricidium adlegit⁴⁶? Nonne intempestiva successionis regię, alienaque invadendi ac diripiendi cupiditas? Quid Judam e catalogo discipulorum expunxit, exque apostolo proditorem fecit? Nonne cum gazophylacii infidela administratio, tum pretium infame, et denariorum aliquot propudiosum auctoramentum⁴⁷? Ananias denique et Sapphiras tristes unde et tragicus in Actis apostolorum exitus⁴⁸? Nonne quia suarum se furto rerum, ac priorum denariorum sacrilegio contaminasset? Deficiet me dies, si ministros et mancipia avaritię dinumerare pergam. Missa itaque veteri historia, quotidianam vitę experientiam interrogemus, cujusmodi fera sit avaritia, ac quam ægre, quos senel prehenderit, elabi sinat; ut vegeta semper atque valida, nunquam debilitetur ac deliciat; sed cum iis, quos sibi subjecerit, consenescat atque perennet.

Libidinosus ac corporum amator tametsi longo insanierit tempore voluptatum ostro percitus, ubi tamen vel ipse seniles attingit annos, vel quam deperit, exoletam ac floris extincti videt, remissionem tandem finemque morbi invenit. Gulosus, et ipse a ventris voluptatibus recedit, sive quando jam eum satiety cepit, sive cum stomachus, ac partes illę, quibus vis ac munus concoquendi incumbit, imbecilliores factę, hiantem illam appetentiam sedarunt. Ambitiosus, ubi multis splendoribus magnifice gloriam habuit, spectari tandem velle, ac inanes flare glorias, desinit. Verum avaritię morbus, ejusmodi malum est, ut vix unquam eo liberari possis. Ac sicut perpetuo vivens atque frondens hedera adsitas irrepens arbores valide circumvolvitur adhæretque, ac ne ramis quidem fatiscenibus aut arefactis recedit, nisi quis flexus istos et anguineos quasi gyros, ferro secet: ita nec avari mentem, sive hic juvenis sit, sive senex, in libertatem facile vindicaris, nisi sobrio prudentique consilio velut machæra morbum discideris.